
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 139Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 0227/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Técnico em Administração e Finanças – FRANCISCO ALEXANDRE QUEIRO-
GA REIS - Matricula nº 57175235/1, a contar de 01/04/2019:
I – REMANEJAR, do Escritório Local de Bragança/Regional Capanema, 
para exercer suas funções na Unidade Didática de Bragança/UDB;
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Administrador de 
Centro de Treinamento da UDB.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

Protocolo: 413475

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO AITIVO AO CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2015

Data da Assinatura: 22/02/2019
Vigência: 26/02/2019 até 25/02/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 001/2015, pelo período 
de 12 (doze) meses, a contar de 26/02/2019 a 25/02/2020, em virtude 
da necessidade de continuidade dos serviços, constante o que preceitua 
o art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Ficam ratifi cadas as demais 
cláusulas e condições do Contrato Original, que não foram alteradas por 
este Termo Aditivo. As despesas decorrentes deste termo aditivo correrá 
no exercício de 2019, à conta da seguinte classifi cação:
Elemento Despesa: 3391-39-STPJ
Fonte: 0101-Tesouro
Programa de Trabalho: 20.131.1424.4190008233C-Governança para Re-
sultados
Projeto: 4190008233C-Edição de Publicação de atos da Administração 
Pública
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271 – Bairro: Marco – 66.093-542 - 
Belém-PA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 413431

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 003 / 2019
BENEFICIÁRIO (A): RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS / MATRÍCULA: 
57175940 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: BAIÃO 
- L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO 
/ PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 413358
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 004 / 2019

BENEFICIÁRIO (A): LAURO CUSTÓDIO CAMPOS DA CUNHA / MATRÍCULA: 
3170861 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: BAR-
CARENA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENA-
DOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA.

Protocolo: 413381
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 001 / 2019

BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS / MATRÍCULA: 
3171027 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
ABAETETUBA - LOCAL / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANU-
TENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FON-
TE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 =R$500,00/ VALOR TOTAL 
= R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 413258
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 005 / 2019

BENEFICIÁRIO (A): KENNEDY CORRÊA BARILE / MATRÍCULA: 3176509 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: CAMETÁ - L / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / 
PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA.

Protocolo: 413412
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 007/2019

BENEFICIÁRIO (A): HIRAN DIAS DE ARAÚJO / MATRÍCULA: 57210196 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: LIMOEIRO DO AJU-
RU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GES-
TÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$260,00; 3390-33=R$ 240,00/ VALOR TOTAL 
= R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 413462

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 002 / 2019
BENEFICIÁRIO (A): HELENICE CESAR BRITO DA SILVA / MATRÍCULA: 
55585767 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: ACARÁ 
- L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO 
/ PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00/ VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 413347
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 006 / 2019

BENEFICIÁRIO: MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 54187542 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI - 
L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO 
/ PROGRAMA: 1446 / PROJ. ATIV.: 8447 / FONTE: 0261 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL =R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA.

Protocolo: 413437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 03/2019
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 411922

Publicação no DOE Nº 33819 de 08/03/19
Ordenador: Norma Iracema Silva da Rosa

Protocolo: 413157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA GAB-SEMAS Nº 260 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.633, de 19 de junho de 2018 e no 
Decreto nº 2.205 de 10 de outubro de 2018, que regulamenta a Gratifi ca-
ção de Desempenho de Gestão Ambiental- GDGA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.055, de 18 de outubro de 2018, que 
constituiu a Comissão de Avaliação de Desempenho da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS para coordenar o 
processo de execução e avaliação das metas institucionais e dos servidores 
do órgão, referente à GDGA; e
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, dispos-
tos no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado defi nitivo das metas institucionais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, re-
ferente ao primeiro quadrimestre de 2018, compreendido no período de 
01 de novembro de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, do processo de 
avaliação de desempenho, conforme anexo único que faz parte integrante 
desta portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 12 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA 

SEMAS
Metas (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para acom-
panhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

METAS - 1º CICLO – Período: 01 de novembro de 2018 a 28 de fevereiro de 2019

SETORES Metas RESULTADO
FINAL

GABINETE

1. Encaminhar 100% das demandas formalizadas recepcionadas pelo 
Gabinete.

2. Viabilizar 100% do atendimento presencial semanal, sem agendamento 
prévio.

3. Realizar 100% do atendimento diário do gabinete.

60

COMITÊ DE 
MONITORAMENTO 

AMBIENTAL

1. Elaborar 40 relatórios de monitoramento de Planos de Manejo Florestal 
Sustentável.

2. Elaborar 80 relatórios de monitoramento de áreas desmatadas no Pará, 
que subsidiarão a Lista de Desmatamento Ilegal do Pará (LDI/PA).
3. Realizar 10 vistorias técnicas dos empreendimentos licenciados / 

autorizados.

60

CONSULTORIA JURÍDICA
1. Produção/Elaboração de 300 ementas por quadrimestre

2. Reduzir em 15% os processos em trâmite na Conjur, considerando os 
títulos emitidos pelo setor

60


